UỶ BAN NHÂN DÂN
 XÃ XUÂN TRƯỜNG

Số:      /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Trường, ngày     tháng 09 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức đánh giá, bình xét tặng các danh hiệu

“Gia đình văn hóa”; “ Thôn văn hóa” năm 2025

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính
phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu
“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”;

Thực hiện văn bản 537/SVHTT-QLLHGĐ ngày 15 tháng 08 năm 2025 của sở
văn hoá và thể thao tỉnh Ninh Bình về hướng dẫn triển khai thực hiện các quy định về
phân cấp phân quyền trong lĩnh vực xây dựng đời sống văn hoá cơ sở thực hiện chính
quyền địa phương 02 cấp.

UBND xã Xuân Trường xây dựng Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Gia đình văn
hoá”, “Thôn văn hóa” năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích:
Qua việc bình xét gia đình văn hoá, thôn văn hoá, để kịp thời biểu dương các

tập thể cá nhân có thành tích trong thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng
đời sống văn hoá”, “Xây dựng gia đình văn hoá”, “Thôn văn hoá”.

Kết quả thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá là
cơ sở để đánh giá thi đua của các thôn trong việc thực hiện các chỉ tiêu kinh tế, văn
hoá xã hội, an ninh quốc phòng năm 2025.

2. Yêu cầu:
Phải có sự tập trung chỉ đạo của cấp Uỷ Đảng, Chính quyền, Ban chỉ đạo

TDĐKĐSVH của xã và các ban ngành đoàn thể, có sự chỉ đạo của cấp uỷ chi bộ, ban
công tác mặt trận các thôn văn hoá.

Bình xét gia đình văn hoá không nể nang, che dấu khuyết điểm, với tinh thần
thẳng thắng xây dựng, khách quan, trung thực, chính xác, tạo khí thế thi đua sôi nổi.

II. Nội dung, các bước tiến hành, tiêu chuẩn bình xét:
1. Nội dung:
Tiến hành xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hóa”, năm 2025

theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy
định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn
hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” và văn bản
537/SVHTT-QLLHGĐ ngày 15/8/2025 của sở văn hoá và thể thao tỉnh Ninh Bình
về hướng dẫn triển khai thực hiện các quy định về phân cấp phân quyền trong lĩnh
vực xây dựng đời sống văn hoá cơ sở thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

2

2. Các bước tiến hành xét tặng các danh hiệu:
a. Đối với danh hiệu Gia đình văn hóa:
- Căn cứ khoản 1 điều 8 Nghị định 86/2023/NĐ CP ngày 07/12/2023 của

chính phủ, cụ thể như sau:
+ Bước 1: Trưởng thôn chủ trì, phối hợp với Trưởng ban Ban Công tác Mặt

trận, các tổ chức đoàn thể cùng cấp tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt các tiêu
chuẩn của từng hộ gia đình.

+ Bước 2: Trưởng thôn tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện đề
nghị xét tặng và thông báo công khai trên bảng tin công cộng hoặc các hình thức
khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày.

+ Bước 3: Hết thời hạn lấy ý kiến, Trưởng Thôn lập hồ sơ theo quy định tại
khoản 1 Điều 7 Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023  trình Chủ tịch Ủy
ban nhân dân cấp xã quyết định (có mẫu kèm theo).

+ Bước 4: Hồ sơ gửi về Phòng Văn hoá Xã hội tiếp nhận thẩm định hồ sơ theo quy
định. Hội đồng thi đua khen thưởng cấp xã họp xét tặng danh hiệu, trình Chủ tịch Ủy ban
nhân dân cấp xã quyết định.

+ Bước 5: Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

b. Đối với danh hiệu Thôn văn hóa:
- Căn cứ khoản 2 điều 8 Nghị định 86/2023/NĐ CP ngày 07/12/2023 của

chính phủ, cụ thể như sau:
+ Bước 1: Trưởng Thôn gửi Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu

thi đua đến Ủy ban nhân dân cấp xã(có mẫu kèm theo).
+ Bước 2: Phòng Văn hoá – Xã hội là cơ quan tiếp nhận hồ sơ, phối hợp với

các đơn vị liên quan thẩm định hồ sơ, thẩm tra thực tế; tổ chức đánh giá thôn đủ
điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu

+ Bước 3: Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen
thưởng cùng cấp để đánh giá, quyết định danh sách thôn đủ điều kiện đề nghị xét
tặng danh hiệu “Thôn văn hóa”. Ủy ban nhân dân cấp xã công khai danh sách trên
trang thông tin điện tử của đơn vị hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến
người dân trong thời hạn 10 ngày.

+ Bước 4: Phòng Văn hoá – Xã hội hoàn thiện hồ sơ theo quy định tại khoản
2 Điều 7 Nghị định trình 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 trình Chủ tịch Ủy ban
nhân cấp xã quyết định.

+ Bước 5: Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định tặng danh hiệu và bằng chứng nhận
“Thôn văn hóa”.

2. Thời gian, thẩm quyền xét tặng:
a. Thời gian:

3

 - Từ ngày 01 đến ngày 15/10/2025: Trưởng các thôn lập danh sách các
hộ, tổ chức hội nghị bình xét các hộ gia đình đã đăng ký thực hiện tiêu chuẩn
“Gia đình văn hóa” năm 2025, lập báo cáo thành tích thôn văn hóa của thôn
mình và gửi biên bản, danh sách về Phòng Văn hoá - Xã hội xã để tổng hợp.

- Từ ngày 15 đến ngày 20/10/2025: Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức họp
Ban chỉ đạo TDĐKXDĐSVH, Hội đồng thi đua - khen thưởng cùng cấp để đánh
giá quyết định danh sách đăng ký và kết quả họp bình xét ở các cơ sở thôn dựa
trên các tiêu chuẩn công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”
năm 2025. Đề nghị Chủ tịch UBND xã ra Quyết định công nhận các danh hiệu
“Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hoá” năm 2025.

b. Thẩm quyền xét tặng:
  Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định tặng danh hiệu “Thôn văn

hóa” và “gia đình văn hoá”.
3. Tiêu chuẩn bình xét:
a. Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”
- Quy định chi tiết tiêu chuẩn danh hiệu “Gia đình văn hóa” thực hiện theo

quy định tại Phụ lục I kèm theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023
của Chính phủ.

- Căn cứ vào chỉ tiêu thi đua năm 2025( chỉ tiêu đăng ký từ 90% đến 92% hộ
GĐVH), các thôn tổ chức hội nghị binh xét dân chủ, công khai cụ thể đúng hộ.

- Không xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” đối với gia đình có thành
viên gia đình vi phạm một trong các trường hợp sau:

+ Bị truy cứu trách nhiệm hình sự;
+ Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế;
+ Bị xử phạt vi phạm hành chính về: Hành vi tảo hôn, tổ chức tảo hôn; vi

phạm quy định về kết hôn, ly hôn và vi phạm chế độ hôn nhân một vợ, một chồng;
+ Bị xử phạt vi phạm hành chính về: Vi phạm quy định về trật tự công cộng;

hành vi đánh bạc trái phép; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy,
cứu nạn, cứu hộ và phòng, chống bạo lực gia đình.

   Sau khi các thôn bình xét gia đình văn hoá, mỗi thôn bình xét từ 01 đến 02
hộ gia đình văn hoá tiêu biểu trong số các gia đình đạt danh hiệu văn hoá năm
2025. Đề nghị chủ tịch UBND xã tặng giấy khen “ Gia đình văn hoá tiêu biểu năm
2025” vào dịp tổ chức ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11.

b. Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Thôn văn hóa”
- Quy định chi tiết tiêu chuẩn danh hiệu “Thôn văn hóa” thực hiện theo quy

định tại Phụ lục II kèm theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của
Chính phủ.

- Không xét tặng danh hiệu “Thôn văn hóa” đối với thôn vi phạm một trong
các trường hợp sau:

4

+ Có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật;
+ Có hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật.
III. Tổ chức thực hiện:
1. Phòng Văn hoá – Xã hội :
- Tham mưu UBND xã hướng dẫn các thôn bình xét và đề nghị xét tặng danh

hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hoá” năm 2025 theo quy định tại khoản 1
Điều 7, khoản 1,2 Điều 8 Nghị định số 86/2023/NĐ-CP. Báo cáo kết quả xét tặng về
UBND xã .

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng các văn bản để chỉ đạo và triển khai
tới các cơ sở thôn về nhiệm vụ xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa; phối
hợp với các ngành, đoàn thể xây dựng Kế hoạch tuyên truyền vận động nhân
dân thực hiện tốt các tiêu chuẩn về “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” trên địa
bàn toàn xã, đôn đốc cơ sở thực hiện tốt nội dung báo cáo giữ vững danh hiệu
“Thôn văn hóa”. Phối hợp với UBMTTQ xã và ban chỉ đạo đời sống văn hoá xã
chuẩn bị đầy đủ hồ sơ tài liệu để các cơ sở thôn tổ chức hội nghị bình xét.

- Tham mưu  UBND xã hình thức công khai danh sách các Thôn đủ điều
kiện đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn văn hóa” để lấy ý kiến người dân.

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã ra các Quyết định công nhận Tặng danh
hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hoá” năm 2025.

2. Các cơ sở Thôn:
 Trưởng thôn chủ trì, phối hợp với Trưởng ban Ban Công tác Mặt trận, các

tổ chức đoàn thể ở cơ sở lập danh sách các hộ, tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt
các tiêu chuẩn của từng hộ gia đình; Tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều
kiện đề nghị xét tặng và thông báo công khai trên bảng tin công cộng hoặc các hình
thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày. Gửi biên bản,
danh sách xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá” và báo cáo thành tích thôn văn
hoá (về phòng Văn hoá - Xã hội vào trước ngày 15/10/2025).

3. Đề nghị Mặt trận tổ Quốc xã:
- Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của

Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu
“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” và
văn bản 537/SVHTT-QLLHGĐ của sở văn hoá và thể thao tỉnh Ninh Bình về hướng
dẫn triển khai thực hiện các quy định về phân cấp phân quyền trong lĩnh vực xây
dựng đời sống văn hoá cơ sở thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn
tỉnh Ninh Bình đến các hội viên, đoàn viên của mình.

- Căn cứ Kế hoạch chỉ đạo hướng dẫn các cơ sở mặt trận thôn phối hợp tổ
chức hội nghị bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” năm
2025 theo đúng thời gian quy định. Thông qua việc tổ chức ngày hội đại đoàn
kết toàn dân (18/11/2024) công bố các Quyết định công nhận các danh hiệu
văn hóa.

5

Trên đây là kế hoạch Tổ chức đánh giá, bình xét tặng các danh hiệu “Gia đình
văn hóa”; “ Thôn văn hóa” năm 2025. Đề nghị các cơ quan; các ban ngành đoàn
thể có liên quan, các cơ sở thôn tổ chức triển khai nghiêm túc đạt hiệu quả, đảm
bảo đúng thời gian quy định./.
Nơi nhận:
- Sở Văn hoá và Thể thao tỉnh        để (b/c);
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã:
- Các thành viên BCĐ xã:
- MTTQ xã:                                     để (t/h);
- Các cơ sở thôn:
- Đài TT, trang TTĐT xã:
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Từng

		2025-09-23T14:50:36+0700

		2025-09-24T07:35:28+0700

		2025-09-24T07:59:53+0700

		2025-09-24T07:59:53+0700

		2025-09-24T07:59:53+0700